令和４年１２月２日

 利 用 者 各 位

医学部図書館事務課

Maruzen eBook Libraryにおける禁止事項に該当する

違反の発生について

標記のことについて，他機関において当該サービスの禁止事項に該当する違

反があり，事案の対象となった出版社「講談社」が提供するタイトルについては，

本学も含めダウンロード機能を停止すると提供元「丸善雄松堂」から通知があり

ました。（閲覧・検索機能は利用可能）

今回のように，利用規約に違反した場合，本学だけでなく他大学等にまで影響

を及ぼす場合もありますので，利用者の皆様におかれましては，次葉以降の事案

の詳細をよく御確認いただき，本学において，禁止事項に該当する違反が発生し

ないよう利用上の注意事項を遵守願います。

なお，当該出版社分のダウンロード機能の再開時期等については，現在のとこ

ろ判明しておりませんので，分かりしだいホームページで再度お知らせいたし

ます。

以  上

2022 年 11 月 30 日

Maruzen eBook Library  ご契約機関およびご利用者 各位

Maruzen eBook Library における禁止事項違反の検知と今後の機能改修について

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上

げます。この度、丸善雄松堂の電子図書館サービス Maruzen eBook Library について、下記の通りご報告

申し上げます。

【発生事象】

この度、Maruzen eBook Library のご契約機関様に所属する利用者が、当サービスからダウンロードし

た PDF ファイルをご契約機関様内の 30 人程度のコミュニティで共有していたことが確認されました。

これは、当サービスの利用規約における禁止事項にあたる行為です。また、当社としては、利用規約のほ

か、Maruzen eBook Library 画面上の「Maruzen eBook Library ご利用上の注意事項について」でも、よ

り具体的に「ダウンロードしたファイルを研究室内・企業内・ゼミ内・グループ内等で共有したり、第三

者に譲渡・流通・再配布すること」を禁止事項として明示しております。

なお、対象となるファイルは同一出版社様刊行の２タイトルです。ダウンロードの頁数はそれぞれ 60

頁であり、ダウンロード自体は、Maruzen eBook Library のシステム制限の範囲内で行われておりました。

【対応状況】

本件事象については、利用者と思われる方からのご連絡により検知したものであり、当社としては事実

を把握した後直ちに当該ご契約機関様に対し調査および不適切利用の停止を要請いたしました。その後、

本件事象に対しては、当該ご契約機関様において、既に調査、データ削除、再発防止へのご協力といった

各措置を実行いただいております。

【今回の事態を受けて】

これを受けて 2022 年 12 月 2 日（金）17 時より、本件事案の対象となった出版社（講談社）様にご提

供いただいているタイトルについては、同社からの申入れによりご購入済み分も含めてダウンロード機

能を停止とさせていただきます。なお、対象となる出版社様以外のタイトルについては現時点では従前

どおりご利用いただけます。また、対象となる出版社様のタイトルにつきましても、PDF ダウンロード

機能以外の閲覧や検索機能につきましては引き続きご利用いただけます。

【当社の今までの取り組みと今後の予定】

当社は本年 4 月に発覚した不適切なダウンロード利用を受けて、利用規約の範囲内でダウンロードが

行われるようにシステム制御を強化する改修を行いました。システム改修により連続ダウンロードのよ

うな事象は見られなくなりましたが、複数人で協働してダウンロードを行っていることが疑われるログ

の監視は継続して行っており、発見次第ご契約機関様に連絡して違反者の特定とダウンロードしたコン

テンツの削除を依頼するなど利用リテラシーの向上についても取り組みを進めております。

今回のようにシステム制限の範囲で入手したファイルを不適切に共有する行為は、冊子においても課

題となっていた行為と同様で、ご契約機関様、ご利用者様に対して禁止事項として明示し適切な利用方

法を順守いただくことで抑止することを進めて参りました。それにもかかわらず、このような利用規約

違反が発見されたことは誠に遺憾であり、当社としても重く受け止めております。

当社としましては、今回の事象に対応するセキュリティ機能の向上を進めて参ります。そのほか、利用

に際しての警告の強化、リテラシー向上のための利用者向けの講習ビデオの作成と配布などの取り組み

もあわせて行う予定です。

ご契約機関様におかれましては、ご心配ご迷惑をおかけしまして申し訳ございません。

Maruzen eBook Library では、ご契約機関様及びご利用者様による適切な利用が守られることでダウン

ロード機能を始めとしたサービスが成立しております。適切にご利用いただくことで出版社様との信頼

関係が構築され、良質なコンテンツの提供とダウンロード機能が守られますので、ご契約機関の皆様に

おかれましては、改めてご利用者様に適切な利用について周知の程、よろしくお願い申し上げます。

本件に関するお問い合わせにつきましては、以下までお願い申し上げます。

                                            敬具

丸善雄松堂株式会社 学術情報ソリューション事業部

Maruzen eBook Library 担当

e-mail:ebook-i@maruzen.co.jp

フリーダイヤル 0120-186-990  又は 03-6367-6099

受付時間 平日９時～１７時

Maruzen eBook Library

２０２２年７月版

Maruzen eBook Library(MeL)のご利用に際しましては

以下の点にご注意いただきますよう、何卒よろしくお願い申し上げます。

注意点

・MeLの利用規約（※）の範囲内でご利用ください。

・利用規約に違反する利用があった場合、当システムの利用を停止させて頂く場合や、ご所属の

契約機関との契約の解除をさせて頂く場合もありますのでご注意ください。

・ 教育機関における授業でのご使用の際は、著作物の教育利用に関する関係者フォーラムによる

「改正著作権法第３５条運用指針」の最新年度版に基づくご利用をお願いいたします。

ただし、同運用指針で言及されているとおり、授業でのご利用であっても、「授業の中で回ごとに

同じ著作物の異なる部分を利用することで、結果としてその授業での利用量が小部分ではなくな

る」場合は、利用は認められません。

ご契約いただいた同時アクセス数の範囲内の閲覧はその限りではありません。

・ 「改正著作権法第３５条運用指針」にもあるとおり、「教科書」（授業の履修にあたり、履修者自らが

通常購入する書籍）の購入の代替としてダウンロードしたり、配信することはできません。

お問い合わせ

丸善雄松堂株式会社 学術情報ソリューション事業部 Maruzen eBook Library担当
Tel：フリーダイヤル ０１２０-１８６-９９０ 又は 03-6367-6099
e-mail：ebook-i@maruzen.co.jp 受付時間：平日9：００～１７：3０
（土・日・祝日、年末年始を除く）

禁止事項 ※下記の行為は固く禁じられております。

１． 一人1タイトルあたり、「印刷/保存」画面上に表示されているページ数の上限を超えてダウンロード

すること。

２．ダウンロードしたファイルを、ダウンロードした本人自身の調査・研究目的以外で利用すること。

３．ダウンロードしたファイルを、研究室内・企業内・ゼミ内 ・グループ内等で共有したり、第三者に

譲渡・流通・再配布すること。

４．複数人数による共同で、1タイトルのページ上限を超えてダウンロードすること。

５．他の機関のために相互貸借や文献複写サービス（いわゆる図書館間相互貸借など）を行うこと。

６．著作権者に無断で他のメディアに転載したり、改変したりすること。

７．理由や目的を問わず、本サービスもしくは電子書籍に用いられている技術的保護手段、又は、

技術的制限手段を解除・変更・無効化等、制限を回避すること。

８．その他、利用規約（※）において禁止されている行為。

※MeLの利用規約（https://elib.maruzen.co.jp/app/eguide/agreement.pdf)

Maruzen eBook Library(MeL)ご利用上の注意事項について

https://forum.sartras.or.jp/wp-content/uploads/unyoshishin_20201221.pdf
https://forum.sartras.or.jp/wp-content/uploads/unyoshishin_20201221.pdf
mailto:ebook-i@maruzen.co.jp
https://elib.maruzen.co.jp/app/eguide/agreement.pdf

	maruzenkinshi.pdf
	Maruzen eBook Libraryにおける禁止事項違反の検知と今後の機能改修について (2)
	Maruzen_manual